
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
N°240 del 21/09/2023 registro generale 

N.58 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E POSTALIZZAZIONE 

DEGLI AVVISI E MODELLI DI PAGAMENTO TARI  ANNO 2023. 

SOCIETA' MAGGIORELLI GRAFICA SRL. IMPEGNO DI SPESA. 

CIG N. Z9F3C8710B  

        
 

 

L’anno duemilaventitre addì ventuno del mese di settembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°240 del 21/09/2023 

Oggetto: SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E POSTALIZZAZIONE DEGLI AVVISI E 

MODELLI DI PAGAMENTO TARI  ANNO 2023. SOCIETA' MAGGIORELLI GRAFICA SRL. 

IMPEGNO DI SPESA. 

CIG N. Z9F3C8710B  

   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2023/2024/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 

2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2023 è stato approvato il 

PEG finanziario relativo agli anni 2023-2025; 

 

Richiamata la Legge n. 147/2013 (legge di stabilità 2014) che ha istituito l’imposta unica 

comunale IUC, nelle sue tre componenti: IMU, TARI e TASI, ed in particolare l’art. 1, 

commi da 641 a 668, che sostituisce il previgente sistema di tassazione per il servizio di 

raccolta e smaltimento rifiuti con il nuovo tributo TARI;  

Rilevato che l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con 

decorrenza del 2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti 

(TARI); 

 

Considerato che il D.L. 16 del 6/3/2014 convertito in Legge n. 68 del 2/5/2014 apporta 

alcune modificazioni all’art. 1 della Legge n. 147/2013, stabilendo le modalità di 

riscossione della TARI (F24, bollettino postale “centralizzato” o altre modalità di 

pagamento elettronico interbancario o postale) e precisando che ogni Comune può fissare 

le scadenze di pagamento della TARI, prevedendo però di norma almeno due rate; 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 10 del 30/05/2023 con la quale, oltre alla presa 

d’atto del Piano Economico Finanziario e all’approvazione delle tariffe TARI per l’anno 

2023, è stata definita la scadenza della rata in acconto il 31/10/2023;  

Ravvisata la necessità di rivolgersi ad un soggetto esterno per il servizio di stampa, 

imbustamento e postalizzazione degli avvisi di pagamento TARI al fine di ottimizzare i 

tempi di distribuzione; 

Richiamato l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale 

dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

Visti il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m. e i. ed in particolare i seguenti articoli: 

 l’art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione 

dell'avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria”; 

 l’art. 37 c. 1, che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere 

direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000,00, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti 

di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti 

aggregatori, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa; 

 l’art. 40, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prescrive che le comunicazioni e gli 

scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di gara sono eseguiti utilizzando 

mezzi di comunicazione elettronici; 

Viste le procedure semplificate di cui all'art. 1, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. 

Decreto Semplificazioni), convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 

120; 

Preso atto delle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

Rilevato che l’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, (Legge di 

Bilancio 2019) prevede l’innalzamento della soglia di obbligo di ricorso al MEPA da € 

1.000,00 a € 5.000,00 modificando l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 

2006, n. 296; 

Richiamato il parere del Consiglio di Stato dell’11.04.2019; 

Considerato che la Maggiorelli Grafica Srl, con sede in Empoli (FI), ha già svolto il servizio 

per in modo celere e ottimale e che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 

36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti 

diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

Richiamato il preventivo inviato dalla Maggiorelli Grafica Srl del 23/08/2023, n. 250/001, 

pervenuto al protocollo comunale il 24/08/2023 prot. 0009553, nel quale è previsto un 

costo unitario di Euro 0,090 + IVA al 22% per il servizio di stampa e imbustamento degli 

avvisi e modelli F24, oltre rimborso spese postali di presunti € 0,60 a busta; 

Considerato che si ritiene di provvedere all’acquisizione diretta del servizio di cui trattasi 

senza ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (il MePa di CONSIP) 

in quanto il costo del servizio risulta inferiore a Euro 5.000,00 (esclusa IVA e spese 

postali); 

Ritenuto pertanto necessario provvedere ad impegnare la somma previsionale di € 

4.000,00, dando atto che la spesa complessiva verrà calcolata sugli effettivi invii 

applicando l’importo unitario esplicitato in sede di preventivo a favore di Maggiorelli 

Grafica srl, relativa all’esecuzione del servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione 

degli avvisi di pagamento TARI anno 2023 per i due invii previsti secondo le scadenze 

(ottobre 2023 e marzo 2024); 

Dato atto che è stata eseguita la verifica della regolarità contributiva Durc 

INPS_36324901 del 21/09/2023; 

Visto il T.U.E.L. - D. Lgs.267 del 18 agosto 2000; 

https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000895843ART19,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000898316ART0,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000898316ART0,__m=document


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità. 

DETERMINA 

1. Di affidare alla Società MAGGIORELLI GRAFICA S.R.L. - C.F./P.IVA 02135310486, 

con sede in Empoli (FI) - Via Sottopoggio a San Giusto n. 15/C - la fornitura del 

servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione degli avvisi per il pagamento 

TARI –  anno 2023, con allegato un modello di pagamento F24. 

2. Di impegnare la spesa complessiva presunta di € 4.000,00 (inclusa IVA al 22% su 

imponibile per il servizio stampa ed imbustamento) imputandola al codice 360/6/6 - 

“TARI -Spese per la riscossione dei tributi comunali” del bilancio di previsione 2023-

2024-2025, come da tabella che segue; 

  

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo € 

Z9F3C8

710B 

2023 471 01041 360 6 6 U.1.03.

02.15.

004 

2.000,00 

Z9F3C8

710B 

2024 471 01041 360 6 6 U.1.03.

02.15.

004 

2.000,00 

 

3. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio 

in oggetto è stato rilasciato il CIG n. Z9F3C8710B; 

4. Di autorizzare il Servizio finanziario alla liquidazione della spesa suddetta, dopo il 

ricevimento della relativa fattura e previa verifica della regolarità della fornitura, dei 

corretti giustificativi contabili e della regolarità contributiva. 

 

 

Dato atto che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal 

Responsabile del Procedimento Sig./Sig.ra Cataldo Adele, che ha provveduto a valutare le 

condizioni di ammissibilità e i requisiti di legittimazione e a proporne l’adozione; 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

STEFANO GILARDI 


